³⁹ M. TOSCANO LIRIA, G. ANCOCHEA SOTO, *Donne in cerca dell'amato*, cit., p. 163, ma anche PSEUDO-MEISTER ECKHART, *Diventare Dio. L'insegnamento di sorella Katrei*, M. VANNINI (a cura di), Milano, Adelphi, 2006, *passim*.

zione in canoni conciliari, che – prevalentemente circoscritti all’operato della donna – confluiscono e si tramandano nelle raccolte canonistiche altomedievali⁴⁰. Prescindendo dalle norme finalizzate a vietare travestimenti nel sesso opposto in occasione di rituali consuetudinari di tradizione pagana e politeista, che si vennero sempre più rarefacendo⁴¹, si può individuare il punto di partenza nel Concilio di Gangres⁴², la cui datazione ha sollevato molti dubbi fra gli specialisti, concordi comunque nel collocarlo all’incirca fra il 340 e il 380. Al Concilio o, per meglio dire, al Sinodo di Gangres, capoluogo della Paflagonia, parteciparono in realtà soltanto tredici vescovi, verosimilmente della diocesi del Ponto, presieduti da un certo Eusebio, di dubbia identificazione a seconda della datazione. Un «Concilio» regionale, nell’area in cui più era diffuso il cristianesimo eustaziano, il cui significato si amplierà tuttavia enormemente quando sarà recepito svincolato da ogni contesto, attribuendosi – in Occidente – al Concilio di Gangres un’autorità ben più ampia di quella che l’esiguo sinodo ebbe nel proprio momento storico, al punto che le sue condanne di eresia non determinarono effetti concreti rilevanti nel

⁴⁰ Per un ampio e suggestivo quadro d’insieme cfr. G. BONI, I. SAMORÈ, *Il diritto nella storia della Chiesa. Lezioni*, Brescia, Editrice Morcelliana, 2023.

⁴¹ Si veda, ad esempio, il canone 22 del Concilio/Sinodo di Braga del 572 (MANSI IX, col. 844) «Si in alicuius presbyteri parochia infideles aut faculas incenderint, aut arbores, aut fontes, aut saxa venerantur; si hoc eruere neglexerit, sacrilegium se fecisse cognoscat: presumptor aut hortator rei ipsius, si admonitus hoc emendare neglexerit, communionem privetur». Ma anche il canone 62 del Concilio di Trullo del 692 (MANSI XI, col. 971) «Kalendas quae dicuntur, et vota, et brumalia quae vocantur; et qui in primo Martii mensis die fit conventum ex fidelium universitate omnino tolli volumus: sed et publicas mulierum saltationes multam noxam exitiumque afferentes: quin etiam eas, quae nomine eorum, qui falso apud Gentiles dii nominati sunt, vel nomine virorum ac mulierum fiunt, saltationes ac mysteria more antiquo et a vita Christianorum alieno amandamus et expellimus; statuentes, ut nullus vir deinceps muliebri veste induatur, vel mulier veste viro conveniente. Sed neque comicas, vel satyricas, vel tragicas personas induat; neque execrandi Bacchi nomen, uvam in torcularibus exprimentes, invocent; neque vinum in doliis effundentes, risum moveant, ignorantia vel vanitate ea, quae ab insaniae impostura procedunt, exercentes. Eos ergo qui deinceps aliquid eorum, quae scripta sunt, aggredientur, ubi ad horum cognitionem pervenerint, si sint quidem clerici, deponi iubemus: si vero laici, segregari».

⁴² In generale su di esso, oltre a quanto verremo citando, si veda ancora il classico studio di C.J. HEFELE, *Histoire des Conciles d’après les documents originaux*, [trad.] I.2, Paris, Letouzey et Ané, 1907, pp. 1029-1045.

territorio. Quello dei canoni di Gangres non fu, d'altronde, l'unico caso in cui alcuni principi giuridici divennero generali quando decontestualizzati, entrando stabilmente nel diritto canonico universale, pur essendo stati concepiti per finalità contingenti, spesso per la repressione di eresie, poi tramontate e dimenticate. Ciò è tanto più frequente nel IV secolo, che segna il passaggio da una Chiesa di lotta a una Chiesa di governo. Il Sinodo di Gangres si riunì per condannare i cosiddetti «eustaziani», un movimento cristiano guidato da Eustazio di Sebaste, che, nato in funzione prevalentemente antiariana, professava un ascetismo radicale⁴⁵. Gli eustaziani avevano dogmatizzato il loro estremo rigorismo, svalutando al contempo la vita cristiana «ordinaria», nel ritenerla sostanzialmente inidonea alla salvezza. Il senso del Concilio è nitidamente espresso nel preambolo. Greco in originale, se ne riporta qui il testo latino, che resterà comunque quello più diffuso in Occidente nei secoli successivi:

Quoniam sanctissima synodus episcoporum in ecclesiam Gangrensem conveniens, ob quasdam ecclesiasticas necessitates, et ob ea quae sunt de Eustathio inquirenda, multa nefarie ab Eustathianis fieri invenit: necessario decrevit, et palam omnibus facere studuit, ut amputentur omnia quae ille male commisit. Ex eo enim quod accusant nuptias, docentque neminem eorum qui sunt coniugati spem apud Deum habere; multae mulieres seductae, a propriis maritis secesserunt, et a propriis uxoribus mariti. Mox vero cum vivere continenter non possent, adulteria commiserunt, et in summum dedecus eam ob causam incurrerunt. Inveniuntur autem et secessionem a domibus Dei et ab Ecclesia facere: ecclesiam, et quae fiunt in ecclesia, aspernari: privatos conventus agere, habere conciones, diversas tradere doctrinas, aliaque contra ecclesiam, et contra quae fiunt in ecclesia. Ad haec spretis communibus indumentis novum vestitum induere. Primitias quoque frugum ecclesiasticas, quae ab omni memoria ecclesiae deferuntur, sibi et suis, veluti sanctis, dispensandas vindicare. Servi praeterea a dominis recedentes, eosdem propter hunc inusitatum habitum aspernari. Mulieres quoque, hinc se

⁴⁵ S. SALAVILLE, *Eustathiens*, in A. VACANT, E. MANGENOT (dir.), *Dictionnaire de Théologie catholique*, V, Paris, Letouzey et Ane, 1913, pp. 1571-1574 e, più recentemente, K. UPSON-SAIA, *Early Christian Dress. Gender, Virtue, and Authority*, New York-London, Routledge, 2012, pp. 69-75.

credentes iustificari, praeter morem pro mulieribus vestimentis virilem suscipere habitum. Multae autem et praetextu pietatis tonso capite comae muliebris ornatum auferre. Ieiunia porro die Dominico peragere, et sanctitatem diei liberae aspernari. Ieiunia quae in ecclesiis sunt constituta, comedendo contemnere. Quidam eorum esum carniū illicitum reputare. Nolle in domibus coniugatorum orationes facere, quae preces ibi fiunt dispicere. Saepe etiam oblationibus, quae in ipsis coniugatorum domibus fiunt, non communicare. Et presbyteros coniugatos contemnere, nec contingere sacramenta quae fiunt ab ipsis. Martyrum quoque basilicas, et omnes qui illuc conveniunt, et rem sacram ibi peragunt, reprehendere. Eis maxime vero divites, qui non renunciant omnibus quae possident, tamquam apud Deum spem illi non habeant. Et alia multa quae enumerari non possunt. Nam unusquisque eorum, cum semel ab ecclesiastico canone recessit, veluti proprias sibi leges habet. Neque enim communis his omnibus sententia est, sed unusquisque, quod sibi venit in mentem, hoc adiecit, in ignominiam ecclesiae, et suum ipsius damnum. Propterea igitur coactum est sanctum Concilium Gangris habitus illos damnare; ac definire, eosdem esse extra ecclesiam. Quod si poenitentiam egerint, et anathematizarint unumquodque ex malis prolatis capitibus, admittendos ipsos esse. Idcirco exposuit sancta synodus singulatim ea, quae debent anathematizari, ut admitti possint. Quod si quis autem his dictis non obtemperaverit, tamquam haereticus anathematizetur, et is excommunicatus ab ecclesia segregetur, et in omnibus, quae apud istos detecta et deprehensa sunt, oportebit episcopos hoc observare⁴⁴.

⁴⁴ MANSI II, coll. 1096-1100. Poiché il santo Sinodo dei Vescovi, riunitosi nella Chiesa di Gangres per trattare alcune questioni ecclesiastiche, esaminò tra l'altro quelle sostenute da Eustazio e individuò molte credenze dei seguaci di Eustazio in contrasto con le regole della Chiesa, ha inteso prendere provvedimenti contro di loro e manifestarli a tutti per condannare ciò che si pratica da essi illecitamente. Poiché, per il fatto che essi biasimano il matrimonio e alcuni di loro arrivano a dedurre che nessuno dei coniugati può sperare salvezza da Dio, molte donne sposate, da loro ingannate, hanno lasciato i loro mariti e molti mariti hanno lasciato le loro mogli; e poi, non essendo riusciti a vivere nella continenza, hanno commesso adulterio e ne sono stati ricoperti di vergogna. Fra di loro ve ne sono che abbandonarono le case di Dio e le chiese parrocchiali, disprezzando la Chiesa e i membri della Chiesa, e tennero assemblee particolari, cerimonie e omelie differenti, e altri atteggiamenti in contrasto con le chiese parrocchiali e con quello che si celebra nelle chiese; e indossano abiti stravaganti in segno di disprezzo degli abiti comuni; si considerano come fossero dei santi; si dividono fra loro i doni che nei tempi stabiliti avrebbero dovuto essere fatti alla Chiesa; gli schiavi abbandonarono i padroni, testimonian-